ПРОТОКОЛ № 17
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой

исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края

12 марта 2018 года, 10-00 ул. Владивостокская, д. 2/1, каб. 114

Присутствовали:

Заместитель Министра -  начальник отдела экономики и
организационно-правового обеспечения Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края,
заместитель председателя Комиссии А.А. Кумарьков

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя Комиссии

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Комиссии, к.б.н.

Заведующий лабораторией орнитологии КФ ФГБУН
ТИТ ДВО РАН, к.б.н.

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
высших позвоночных КФ ФГБУН ТИГ ДВО РАН

Ведущий научный сотрудник лаборатории оценки
антропогенного воздействия на биоресурсы ФГБНУ
«КамчатНИРО», к.б.н.

Ведущий ихтиолог рыбохозяйственных водоемов
группы мониторинга состояния водных биологических
ресурсов и рыбохозяйственной экспертизы ФГБУ
«Севвострыбвод»

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, рыболовство
и аквакультура» ФГБОУ ВО «КамчатГТУ», д.б.н.

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, рыболовство
и аквакультура» ФГБОУ ВО «КамчатГТУ», д.б.н.

Старший научный сотрудник ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник»

А.М. Данилова

Т.А. Гордиенко

Ю.Б. Артюхин

А.С. Валенцев

T.JI. Введенская

А.П. Горбань

В.И. Карпенко

Е.Г. Лобков

Л.Е. Лобкова

Директор КФ ФГБУН ТИТ ДВО РАН, д.б.н. А.М. Токранов

Начальник отдела по надзору в сфере охоты, за особо
охраняемыми природными территориями,
разрешительной деятельности, экологической
экспертизы и нормирования Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю С.В. Шаповалова

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений КФ ФГБУН ТИГ ДВО РАН О.А. Чернягина

Вопрос 1. О пересмотре утвержденного членами Комиссии Перечня
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов,
популяций) животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского
края, в частности, латинских наименований семи видов гольцов
(протокол заседания Комиссии от 15.02.2018 № 16):

Утвержденные наименования Наименования, предлагаемые д.б.н.
Карпенко В.И.

1. Белый голец -  Salvelinus malma;
2. Каменный голец -  Salvelinus
malma;
3. Длинноголовый голец -  Salvelinus
malma;
4. Носатый голец -  Salvelinus malma;
5. Большеротый голец -  Salvelinus
malma;
6. Малоротый голец -  Salvelinus
malma;
7. Мальма бассейна оз. Ангре -
Salvelinus malma.

1 - Белый -  (прежнее латинское
название - Salvelinus albus
Glubokovsky, 1977 (оз. Азабачье);
2 - Каменный - Salvelinus malma
(эндемик бассейна р. Камчатка);
3 - Длинноголовый - (прежнее
латинское название - Salvelinus
kronocius Viktorovsky, 1978 (оз.
Кроноцкое, эндемик);
4 - Носатый -  (прежнее латинское
название - Salvelinus schmidti
Viktorovsky, 1978 (оз. Кроноцкое,
эндемик);
5 - Большеротый -  Salvelinus (оз.
Кроноцкое)
6 - Малоротый -  Salvelinus (оз.
Кроноцкое)
7 - Мальма бассейна оз. Ангре -
Salvelinus malma (территория
Быстринского парка).

Докладчики: Токранов А.М., Карпенко В.И.; выступили: Введенская Т.Л.,
Чернягина О.А., Лобков Е.Г., Кумарьков А.А., Артюхин Ю.Б., Данилова А.М.,
Гордиенко Т.А.

Решили:

1. Рекомендовать директору КФ ФГБУН ТИТ ДВО РАН, д.б.н.
Токранову А.М. обратиться к авторам очерков о гольцах с предложением
уточнить до подвида латинское название гольцов, включенных в Перечень
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов,
популяций) животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края,
в целях однозначного толкования названий указанных видов рыб в
правоприменительной практике.

2. Рекомендовать директору КФ ФГБУН ТИГ ДВО РАН, д.б.н.
Токранову А.М., в целях исключения ошибок, выявленных в русском и
латинском наименованиях видов животных, направить в Министерство
природных ресурсов и экологии Камчатского края согласованный с авторами
очерков Перечень редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
(подвидов, популяций) животного мира, занесенных в Красную книгу
Камчатского края.

3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края запросить в ООО «Камчатпресс» электронную версию
оригинал-макета Красной книги Камчатского края (том I Животные) для
последующей рассылки авторам видовых очерков в целях выявления и
исправления возможных ошибок, опечаток и иных неточностей.

Срок: до 14.03.2018.

Заместитель председателя Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края А.А. Кумарьков

Секретарь Комиссии
по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям
и грибам Камчатского края